

## Krav för att registrera ett mottagningskontor

### *Om mottagningskontor*

Advokatkontor, oavsett om det rör sig om huvudkontor, filialkontor eller mottagningskontor, måste uppfylla etiska krav på advokatrörelsens organisation. Advokaters tillgänglighet, inbegripet var dessa har kontor, är omständigheter som kan vara av betydelse för klienter vid valet av advokat. Det är därför viktigt att uppgifterna som lämnas om kontor till Advokatsamfundets matrikel är korrekta.

Ett mottagningskontor syftar till att advokater ska vara tillgängliga för klienterna. Ett sådant kontor möjliggör bl.a. klientbesök på annan ort än där huvudkontoret är lokaliserat. På detta sätt kan klienter sammanträda med sitt ombud på ett närliggande kontor utan att behöva resa till huvudkontoret. För detta ändamål finns dock inget hinder mot att, istället för att inrätta ett mottagningskontor, tillfälligt hyra en lokal för att genomföra mötena. Detta förutsatt att sedvanliga regler om sekretess och oberoende upprätthålls.

I vissa fall innebär etablering av mottagningskontor att advokaten har möjlighet att skriva upp sig på den lokala domstolens s.k. förordnandelistor. Mottagningskontor får inte felaktigt användas som ett sätt för att få denna typ av uppdrag. Nedanstående krav måste därför alltid vara uppfyllda för att uppgiften om mottagningskontor ska anses vara korrekt och i enlighet med god advokatsed.

### *Kraven för att registrera ett mottagningskontor*

Ett grundläggande krav är att mottagningskontoret ska vara ett befintligt kontor där klienter kan tas emot. Det får alltså inte enbart utgöras av en postbox eller liknande.

Det får inte avse en lokal som endast tillfälligt hyrs när behov för sådan lokal uppstår. Kontoret eller kontorsrummet ska alltså disponeras av advokatbyrån på heltid. Att ange adresser för kontorsrum som hyrs på timbasis som mottagningskontor i Advokatsamfundets matrikel har enligt disciplinnämndens praxis ([22/1090](#)) ansetts utgöra brott mot god advokatsed eftersom en advokatbyrå inte kan anses ha någon reell närvaro på dessa platser. Sådan registrering kan ge intryck av att advokatbyrån har en verksamhet med större omfattning och geografisk spridning än vad som motsvaras av de faktiska förhållandena och på så sätt vara vilseledande.

Vidare måste lokalens utformning säkerställa att tystnads- och diskretionsplikten kan upprätthållas. Det innebär bl.a. att externa aktörer inte får ha tillträde till lokalen när den



används och att kontorsmaskiner, annan utrustning och internet inte får delas med annan. Lokalen behöver även ha egen ingång alternativt att klienten möts upp direkt vid ankomst om reception och vänthall delas med andra.

För uppdrag som rättsliga biträden krävs att advokaten inom rimlig tid ska kunna medverka vid förhör och andra åtgärder som krävs vid utförande av uppdraget (tillgänglighetskravet). Om etableringen av ett mottagningskontor innebär att advokater på advokatbyrån åtar sig förordnandeuppdrag från den lokala domstolen måste det säkerställas att tillgänglighetskravet kan uppnås. Förhör och andra åtgärder kan ofta ske med kort varsel och det förutsätts då att advokaten har möjlighet att relativt skyndsamt inställa sig. Det bör därför noggrant övervägas om förutsättningar finns för att kunna åta sig förordnandeuppdrag vid den lokala domstolen. Omständigheter som bör beaktas härvid är bl.a. avståndet till övriga kontor och dess antal samt bemanningen på advokatbyrån. Det bör även beaktas att det i regel inte ligger i klientens intresse att närvaro vid förhör och andra åtgärder sker via videolänk eller att substitution används på grund av att advokatens avstånd till domstolsorten hindrar fysisk närvaro.

**För korrekt registrering av mottagningskontor måste alltså följande krav för kontoret vara uppfyllda:**

- Det ska vara fråga om ett befintligt kontor
- Det får inte avse en lokal som tillfälligt hyrs när behov uppstår
- Klientmöten ska kunna äga rum på kontoret
- Lokalens utformning måste säkerställa tystnads- och diskretionsplikten
- Kontorets etablering får inte äventyra advokaternas tillgänglighet gentemot klienterna